

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

κ. Φρόντισον Α.
Υφ. Συντάξεως
Μιχάλης Ιωάννης
454 44

ΩΡΑΡΙΟ: ΠΡΟΣ 24ΩΡΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Το νέο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων που εξήγγειλε ο υπουργός της Εργασίας κ. Γ. Γεννηματάς προκάλεσε τις έντονες διαμαρτυρίες όλων των οργανώσεων των επαγγελματιών βιοτεχνών, γιατί ο κ. Υπουργός αγνόησε εντελώς τις προτάσεις των, πάνω στο θέμα του ωραρίου και απεδέχθη τα αιτήματα των μεγάλων επιχειρήσεων των οποίων τα συμφέροντα εξυπηρετεί το ωράριο, ενώ οδηγεί σε αφανισμό τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις των επαγγελματιών και βιοτεχνών.

Ηδη η Γεν. Συνομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.) αποφάσισε αγωνιστικές κινητοποιήσεις και έδωσε εντολή στις Ομοσπονδίες Αττικής, να εξαγγείλουν άμεσα 24ωρο κλείσιμο των καταστημάτων, που θα γίνει κατά σχετικές πληροφορίες, εντός του μηνός Ιανουαρίου.

Στη συνέχεια αποφασίσθηκε, από το προεδρείο της ΓΣΕΒΕ, όπως πραγματοποιηθεί 48ωρο πανελλαδικό κλείσιμο των καταστημάτων αν η Κυβέρνηση επιμείνει στην εφαρμογή του αποφασισθέντος ωραρίου.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Συνεδρίασε σήμερα το Προεδρείο της Εκτελεστικής Επιτροπής της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος και συζητήθηκε με τα μέτρα που ανακοίνωσε η Κυβέρνηση, σχετικά με τη διύρυνση και τις ώρες λειτουργίας των καταστημάτων για την Αττική.

Ομόφωνα εκφράστηκε η κατηγορηματική και ρητή αντίρρηση για τη διύρυνση των ωρών λειτουργίας των καταστημάτων από 45—48 σε 50 γενικά.

Εκτιμήθηκε επίσης ότι το ωράριο που ανακοίνωσε δεν βρίσκεται μέσα στα πλαίσια των προτάσεων της ΓΣΕΒΕ και ότι η υλοποίησή του θέτει σε κίνδυνο χιλιάδες μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Με βάση αυτή τη βάση εκτίμησαν το Προεδρείο παίρνοντας υπόψη και τις αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής στις 29.11.87, αποφάσισε να τεθεί η ΓΣΕΒΕ επικεφαλής των

μεσων αγωνιστικών κινητοποιήσεων.

Γι' αυτό καλεί τις Ομοσπονδίες Μέλη της του Νομού Αττικής, να εξαγγείλουν άμεσα 24ωρο προειδοποιητικό κλείσιμο των καταστημάτων σε Πανελλαδικό επίπεδο.

Καλεί επίσης κάθε φορέα των επαγγελματιών - βιοτεχνών - εμπόρων σε συντονισμό για την καλύτερη επιτυχία της εκδήλωσης.

Καλούνται επίσης όλες οι Οργανώσεις Μέλη της ΓΣΕΒΕ να εκφράσουν την αγωνιστική συναδελφική συμπαράστασή τους, προς τις Ομοσπονδίες της Αττικής, με όποιο τρόπο αυτές εκτιμήσουν.

Τέλος, επειδή διαφαίνεται η προέκταση του ωραρίου για όλη τη χώρα η ΓΣΕΒΕ καλεί τις Οργανώσεις - Μέλη της Πανελλαδικά, να αρχίσουν τις προετοιμασίες για 48ωρο Πανελλαδικό κλείσιμο, αν η Κυβέρνηση επιμείνει στη θεσμοθέτηση και εφαρμογή των μέτρων.

ΟΙ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ ΤΗΣ Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Σε κοινή δήλωσή τους ο αντιπρόεδρος της ΓΣΕΒΕ κ. Θ. Μάρκου και το μέλος της Ε.Ε. κ. Π. Κατσάδωρος αναφέρουν: Καταγγέλλουμε τις απαράδεκτες αποφάσεις της κυβέρνησης για το ωράριο που κυρίζουν τους ΕΒΕ στις συνθήκες ζωής του μεσαίου εξυπηρετούν το μεγάλο κεφάλαιο και οδηγούν στην εξαφάνιση ή τη συρρίκνωση τις μικρές επιχειρήσεις. Καλούμε την κυβέρνηση να ανακαλέσει άμεσα αυτές τις ρυθμίσεις και να βρεθεί λύση στο πρόβλημα του ωραρίου χωρίς να αυξάνονται οι σημερινές ώρες λειτουργίας των καταστημάτων εβδομαδιαία με τον συγκεκριμένο των προτάσεων της ΓΣΕΒΕ και των εμποροπαλλήλων.

Επίσης ο γενικός γραμματέας της ΓΣΕΒΕ κ. Διον. Κορφιάνης, έκανε την πιο κάτω δήλωση: «Οι ανακοινώσεις του υ-

πουργού Εργασίας είναι αντίθετες με τις προτάσεις της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. Είναι εξουθενωτικές για τους εργαζόμενους και καταστρεπτικές για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Είναι, με λίγα λόγια, υλοποίηση των οδηγιών της ΕΟΚ και των απαιτήσεων των μεγαλοκαταστηματαρχών. Είναι τουλάχιστον ατυχής η επίκληση της καταπολέμησης θήθεν του νέφους με την παραπέρα διύρυνση των ωρών λειτουργίας των καταστημάτων. Το προεδρείο της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. θα συνεδριάσει στις 28 Δεκέμβρη. Θα εξετάσει τα μέτρα και τη διαφαινόμενη επέκτασή τους σε όλη τη χώρα και θα πάρει τις κατάλληλες αποφάσεις μπαίνοντας επικεφαλής στον αγώνα για την υπεράσπιση των ζωτικών συμφερόντων των επαγγελματιοβιοτεχνών».

ΟΙ ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

● ΓΙΑΝΝΗΣ Σ. ΒΛΑΧΑΚΗΣ, Οικονομολόγος, Λέκτορας CENTRE FOR BANKING του CITY UNIVERSITY, LONDON

● ΠΟΛΥΣ Χ. ΓΙΑΝΝΟΜΗΤΡΟΥ, Μ.Β.Α. Διεύθυνση Επιχειρήσεων του BOSTON UNIVERSITY

Ο ρυθμός μεγέθυνσης μιας οικονομίας είναι ένας σημαντικός δείκτης της γενικότερης κατάστασής της. Στο άρθρο αυτό θα προσπαθήσουμε να εξετάσουμε ποιοι παράγοντες επηρεάζουν την ανάπτυξη και πώς αυτοί οι παράγοντες έχουν επηρεάσει την απόδοση της Ευρωπαϊκής οικονομίας στο παρελθόν. Η ανάλυση του παρελθόντος παρέχει συχνά χρήσιμες πληροφορίες για το μέλλον.

Το εθνικό εσοδήμα δαρκώς μεταβάλλεται διο μέσου των ετών. Μπορούμε να χωρίσουμε αυτές τις μεταβολές σε δύο βασικές κινήσεις: (α) μια βραχυχρόνια ταλάντωση που ονομάζουμε κυκλική διακύμανση και (β) μια μακροχρόνια τάση (συνήθως ανεβήκη) στην μεταβολή του πραγματικού Ακαθάρτου Εθνικού Προϊόντος.

Υπάρχουν ποσοτικοί και ποιοτικοί παράγοντες που καθορίζουν τις δυνατότητες ανάπτυξης μιας οικονομίας.

Οι κυριότεροι από τους ποσοτικούς παράγοντες είναι:

1) Επενδύσεις κεφαλαίου. Οδηγούν σε αύξηση των άμυλων πόρων όπως μηχανές, εργοστάσια, οδικό δίκτυο κλπ. Είναι προφανές ότι ο επενδυτικός ρυθμός επηρεάζει την παραγωγική δυναμικότητα της οικονομίας.

2) Μακροχρόνιες τάσεις στο μέγεθος του εργατικού δυναμικού και στον μέσο όρο του χρόνου απασχόλησης που επηρεάζουν την παραγωγική δυναμικότητα της οικονομίας.

Οι κυριότεροι ποιοτικοί παράγοντες είναι:

1) Αποτελεσματικότητα στη διαχείριση της υπάρχουσας τεχνολογίας (KNOW-HOW).

Είναι φανερό ότι όσο πιο αποτελεσματική είναι η συνεργασία μηχανών και εργαζομένων τόσο πιο μεγάλη είναι η επεξεργασία ροή προϊόντος. Οι νέες μηχανές και δαδασίες υπερέρχονται από τις παλαιότερες και βελτιώνουν την παραγωγικότητα των κεφαλαιουχικών πόρων.

2) Μεταβολές στην ποιότητα του εργατικού δυναμικού. Η εκπαίδευση και η τεχνική εξάσκηση αυξάνουν την παραγωγικότητα της εργασίας. Όλοι οι παραπάνω παράγοντες καθορίζουν το επίπεδο του προϊόντος που παράγεται από δεδομένους πόρους και τον ρυθμό αύξησής του. Αν και οι παραπάνω παράγοντες είναι οικονομικής φύσης, είναι φανερό ότι από πίσω τους βρίσκονται γενικότεροι κοινωνικο-πολιτικοί παράγοντες όπως: διάθεση για εργασία, κινητικότητα, θέληση για εισαγωγή καινοτομιών και ανάληψη κινδύνων, κλπ.

Η αναπτυξιακή εμπειρία της Ευρώπης μέχρι σήμερα

Αν εξετάσουμε τον ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ στην Ευρώπη τις τελευταίες δεκαετίες μπορούμε να δούμε μια σαφή επιτάχυνση στον ρυθμό ανάπτυξης στην περίοδο 1950—1970 ακολουθούμενη από κατακόρυφη πτώση στα μέσα της δεκαετίας του 1970 και η οποία συνεχίζεται και στην δεκαετία του 1980 με μια ελαφρά ανάσχεση τα τελευταία τέσσερα χρόνια. Αναλύοντας τους λόγους αυτών των μεταβολών στην μακροχρόνια τάση του ρυθμού ανάπτυξης μπορούμε να περιμένουμε για το μέλλον.

Οι συχνότερα αναφερόμενοι

► Συνέχεια στη σελ. 2

ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΑΠΟ 1.1.1988 ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΛΟΓΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ Υποχρεωτική η έκδοση θεωρημένων αποδείξεων και η τήρηση βιβλίων β' κατηγορίας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ο Υπουργός Οικονομικών κ. Δημ. Τσοδόλας ανακοίνωσε τον κατάλογο των ειδών, οι αγορές των οποίων θα μπορούν να αφαιρούνται από τους φορολογούμενους στα πλαίσια του νέου συστήματος των αφορολογητών, που θα αφαιρούνται με αποδείξεις και δικαιολογητικά. Όπως είπε ο κ. Υπουργός οι φορολογούμενοι, εφ' όσον συγκεντρώσουν από 1ης Ιανουαρίου 1988 όλες τις σχετικές αποδείξεις θα μπορούν να καλύψουν τα αφορολογητά ποσά με δικαιολογητικά (200.000 δρχ. για τον άγαμο, 300.000 δρχ. για τον έγγαμο, 400.000 δρχ. για έγγαμο με ένα παιδί, 500.000 δρχ. με δύο παιδιά κλπ.).

Πρόκειται για 21 κατηγορίες ειδών και υπηρεσιών εκ των οποίων για τις πρώτες 17 κατηγορίες υπάρχει η δυνατότητα να αφαιρεθεί το 100% της δαπάνης και για τις 4 το 50%.

Συγκεκριμένα:

1. Οι δαπάνες που αυξάνουν το αφορολόγητο ποσό με δικαιολογητικά και υπολογίζονται κατά ποσοστό 100%, είναι οι εξής:

Επισκευή πρώτης και δεύτερης κατοικίας και οικιακών συσκευών:

1. Εργασίες επισκευής της υδραυλικής εγκατάστασης και της εγκατάστασης καλοριφέρ, καθώς και η αγορά των σχετικών υλικών (υδραυλικά είδη, είδη υγιεινής, σώματα καλοριφέρ).

2. Εργασίες επισκευής ηλεκτρικής εγκατάστασης και αγορά ηλεκτρολογικού υλικού.

3. Εργασίες συνδεσης και επισκευής των ηλεκτρικών οικιακών συσκευών (κουζίνας, ψυγείου, πλυντηρίου, τηλεόρασης, βίντεο κ.λπ.) μετά των σχετικών ανταλλακτικών.

4. Εργασίες ελασχωματισμών και αγορών χρωμάτων κάθε είδους.

Αγορά οικιακών ειδών:

5. Έπιπλα έτοιμα και επί παραγγελία (περιλαμβάνονται μεταλλικά και παιδικά έπιπλα).

6. Ηλεκτρικός και ηλεκτρονικός εξοπλισμός.

7. Ηλεκτρικές οικιακές συσκευές (κουζίνα, ψυγείο, πλυντήριο, σκούπα, ηλεκτρική θερμάστρα και ηλεκτρικό καλοριφέρ).

8. Ηλεκτρικές οικιακές μικρο

συσκευές (ψηφίστερα, μίξερ, φουρνάκι, αερόθερμο κ.λπ.).

9. Συσκευές υγραερίου για μαγειρέμα και θερμάστρες υγραερίου.

10. Θερμάστρες πετρελαίου. Αγορά ειδών ένδυσης, υπόδησης:

11. Ενδύματα και εσώρουχα ανδρικά, γυναικεία, παιδικά (περιλαμβάνονται τα δερμάτινα ενδύματα, εξαιρούνται τα γυναικεία).

12. Αθλητικά ρούχα (φόρμες κ.λπ.).

13. Υποδήματα ανδρικά, παιδικά (περιλαμβάνονται τα αθλητικά παπούτσια).

14. Τσάντες γυναικείες, ανδρικές, σχολικές (από δέρμα, πλαστικό ή ύφασμα).

15. Είδη ταξιδίου (από δέρμα, πλαστικό ή ύφασμα). Επισκευή και συντήρηση Ι.Χ. αυτοκινήτου και μοτοσυκλέτας:

16. Εργασίες επισκευής και συντήρησης.

17. Αγορά κάθε είδους ανταλλακτικών για αυτοκίνητα και μοτοσυκλέτες (εξαιρούνται τα ραδιοκασιόφωνα, ενισχυτές και ηχεία για αυτοκίνητο).

► Συνέχεια στη σελίδα 4

ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΝΕΧΟΥΣ ΩΡΑΡΙΟΥ

● ΣΤΟ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

Οι οριστικές μεταβολές επέρχονται στο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων του λεκανοπεδίου Αττικής, με αποφάσεις της κυβέρνησης που ανακοίνωσε ο υπουργός Εργασίας κ. Γ. Γεννηματάς.

Σύμφωνα με τις ρυθμίσεις αυτές καθιερώνεται από τον Φεβρουάριο του 1988 συνεχές ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων, 50 ώρες την εβδομάδα τόσο για τα εμπορικά όσο και για τα καταστήματα τροφίμων. Παράλληλα, κατοχυρώνεται νομοθετικά το συνεχές ωράριο των εργαζομένων σε πενήνήμερη βάση και με 40 ώρες απασχόληση την εβδομάδα.

Αναλυτικά, οι ρυθμίσεις για το νέο ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων έχουν ως εξής:

— Συνεχές ωράριο λειτουργίας καταστημάτων για 6 ημέρες την εβδομάδα και 50 ώρες.

— Συνεχές ωράριο εργαζομένων για 5 ημέρες εργασίας την εβδομάδα (κυλιόμενο πενήνήμερο).

— Διασφάλιση 40 ωρών εργασίας των εργαζομένων την εβδομάδα.

— Διάρκεια εργαζομένων 15—20 λεπτά κάθε μέρα μεσαίας 40 ωρες.

— Δεν θα εφαρμοστεί το ωρομίσθιο και η μερική απασχόληση.

Σύμφωνα με τη σχετική απόφαση, οι ώρες λειτουργίας των καταστημάτων (που θα είναι ίδιες, δηλαδή 50) διαμορφώνονται ως εξής:

Α. Για τα εμπορικά: Δευτέρα από 13.00—19.00 Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη, Πα

► Συνέχεια στη σελ. 3

ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΑΝΤΙΘΕΤΕΣ ΣΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Το Διοικ. Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων της Αθήνας διαπιστώνει, ακόμα μια φορά την απαράδεκτη τακτική της Κυβέρνησης να αγνοεί τις θέσεις και προτάσεις του συνδικαλιστικού μας κινήματος, υπακούοντας στις προθέσεις των συμφερόντων της μειοψηφίας των μεγάλων και στις εντολές της ΕΟΚ έστω κι αν αυτές είναι σε βάρος της εθνικής μας οικονομίας.

Διαμαρτυρόμαστε για την απόφαση των αρμόδιων υπουργών να αποδεσμεύσουν το ωράριο λειτουργίας των κατα-

στημάτων που θα έχει σαν επακόλουθο όχι μόνο το κλείσιμο εκατοντάδων επαγγελματιών και τη συρρίκνωση των αντίστοιχων βιοτεχνιών αλλά και την εφαρμογή του ωρομίσθιου και της μερικής απασχόλησης θέσεις που εκφράζονται μόνο από τους εκπροσώπους των μεγάλων καταστημάτων και γενικότερα των μεγάλων συμφερόντων.

Θεωρούμε απαράδεκτη τη μέθοδο που χρησιμοποιεί η Κυβέρνηση εκμεταλλευόμενη τα ευαίσθητα και ανθρώπινα πρόβλημα «ΝΕΦΟΣ», να στηρίζει

τέτοια αντιλαϊκά μέτρα στον πόνο των κατοίκων του λεκανοπεδίου της Αθήνας, αφήνοντας ανέπαφα τα πραγματικά αίτια που το δημιουργούν μια κι αυτά θίγουν τα μεγάλα συμφέροντα.

Οι βιοτέχνες της Αθήνας δηλώνουμε ότι δρισκόμαστε σε άρρηκτο αγωνιστικό δέσιμο με όλους τους επαγγελματίες και εμποροπαλλήλους της Αθήνας αλλά και με όλο τον αθηναϊκό λαό για να αμυνθούμε στις προθέσεις της Κυβέρνησης που δημιουργεί σε βάρος μας αλλά

► Συνέχεια στη σελ. 4

ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΑΝΤΙΘΕΤΕΣ ΣΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Συνέχεια από τη σελ. 1
και σε βάρος όλων των αθη-
ναίων.

Το νέφος θα καταπολεμηθεί μόνο αν η Κυβέρνηση ακολουθήσει τις προτάσεις και λύσεις που υποδεικνύουν τα μαζικά κίνημα και οι επιστημονικοί φορείς και όχι να ακολουθεί τα εκφρασμένα συμφέροντα του με γάλο εκμεταλλευτικού κεφαλαίου.

Η κλιμακούμενη αποδέσμευση δεν λύνει το πρόβλημα «ΝΕΦΟΣ» αλλά στοχεύει στο κλείσιμο των μικροεπαγγελματιών, στην αύξηση της ανεργίας αλλά και στον μελλοντικό εκβιασμό των εργαζομένων στο ευ-

πόριο να αποδεχτούν την με-
ρική απασχόληση και το ωρ-
μίσθιο.

Καλούμε την Κυβέρνηση να άρει τα μέτρα και να ανοίξει διάλογο με το συνδικαλιστικό κίνημα των επαγγελματιών και βιοτεχνών αν θέλει να εκφραστεί επέρ των συμφερόντων των επαγγελματιοβιοτεχνών και εμπόρων και του εργαζόμενου λαού γενικότερα, αλλιώς θα μας μας δρει μέσα στον Γενάρη σε αγωνιστικές κινητοποιήσεις.

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΑΘΗΝΑΣ

ΚΑΙ ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Η Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματείων Θεσσαλονίκης σε ανακοίνωσή της τονίζει ότι η Κυβέρνηση για άλλη μια φορά επιχειρεί να περάσει τα μέτρα για την αποδέσμευση του ωρaris λειτουργίας των καταστημάτων, αδιαφορώντας για τις μέχρι σήμερα εκφρασμένες απόψεις - θέσεις των επαγγελματιοβιοτεχνών και των εμποροπαλλήλων και συτασόμενη με τις επιδιώξεις των μεγαλοκαταστηματοάρχων.

Η αύξηση των ωρών λειτουργίας των καταστημάτων η αποδέσμευσή της από τις ώρες εργασίας των υπαλλήλων κύρια θα πλήξουν — αναφέρει η ΟΒ ΣΘ — την πλειοψηφία των επαγγελματιοβιοτεχνών οι οποίοι είναι αυτοαπασχολούμενοι και οι οποίοι δεν είναι δυνατό να ανταπεξέλθουν με προσλήψεις υπαλλήλων. Στα μέχρι τώρα ασεπέραστα προβλήματα που αντιμετωπίζουν στη λειτουργία και επιδίωξη των μικρών επιχειρήσεών τους, όπως

συνεχής πτώση του τζίρου, έλλειψη χρηματοδοτικών πόρων από την ασύμφορη δανειοδότηση και άλλα πολλά, έρχεται να προστεθεί η αύξηση των ωρών λειτουργίας με την αποδέσμευσή που είναι και η χαρακτηριστική βολή.

Η Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματείων Θεσσαλονίκης — προστίθεται στην ανακοίνωση — πιστεύει ότι το υπάρχον ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων για την πόλη μας εξυπηρετεί τις ανάγκες του καταναλωτικού κοινού, δεν δημιουργεί προβλήματα άσκησης ανταγωνιστικότητας και γι' αυτό ζητάει να παραμείνει όπως έχει.

ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΑ ΥΠΟΛΟΓΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ

Συνέχεια από τη σελ. 1
11. Οι δαπάνες που αυξάνουν το αφορολόγητο με δικαιολογητικά και υπολογίζονται κατά ένα ποσοστό, είναι οι εξής:

18. Ενοίκιο πρώτης κατοικίας, κατά ποσοστό 50% για το ποσό μέχρι 120.000 δρχ. και 20% για το υπόλοιπο ποσό μέχρι τις 500.000 δραχμές, δηλαδή συνολικό ποσό 136.000 δραχμές. Τα προηγούμενα ποσά αυξάνονται κατά 5% για κάθε παιδί. Μια οικογένεια π.χ. μισθωτού με 2 παιδιά που πληρώνει μηνιαίο νοίκι 30.000 δραχμές δηλ. 360.000 δραχμές το χρόνο θα έχει ένα αφορολόγητο ποσό 144.000 δρχ. (120.000X60% = 72.000 και 240.000X30% = 72.000. Σύνολο 144.000 δραχμές). Με το ισχύον σύστημα η συγκεκριμένη οικογένεια είχε μια έκπτωση 72.000

Η ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ Η ΑΜΟΙΒΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΗΣ 25.12.87

Από το υπουργείο Εργασίας ανακοινώθηκε ότι η 25η Δεκεμβρίου είναι αργία και ως εκ τούτου απαγορεύεται η απασχόληση των εργαζομένων και η λειτουργία των καταστημάτων, των βιομηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων ως και των λοιπών εργασιών, εκτός από εκείνες που κατ' εξαίρεση λειτουργούν κατά τις Κυριακές και αργίες.

Οι εργαζόμενοι που αμείβονται με ημερομίσθιο, εάν δεν απασχοληθούν την ημέρα αυτή, λόγω της αργίας, δικαιούνται το ημερομίσθιο τους χωρίς προσαύξηση.

Εάν εργαθούν δικαιούνται το ημερομίσθιο τους προσαυξημένο κατά 70%.

Οι εργαζόμενοι που αμείβονται με μηνιαίο μισθό, οι οποίοι απασχολούνται κατά τις Κυριακές και τις αργίες, εάν απασχοληθούν εκτός εκείνη την ημέρα, δικαιούνται να λάβουν μόνο προσαυξηση 75% επί του 1/25 επί του μηνιαίου μισθού τους. Εκείνοι όμως που δεν απασχολούνται κατά τις Κυριακές και τις αργίες, εάν απασχοληθούν εκτός εκείνη την ημέρα αυτή (ύστερα από άδεια της αρμόδιας αρχής), δικαιούνται να λάβουν, επί πλέον του κανονικού τους μισθού και 1/25 αυτού προσαυξημένο κατά 75%.

Η ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΤΗΡΗΣΗΣ ΒΙΒΛΙΩΝ Β' ΚΑΤΗΓ. ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗΣ ΘΕΩΡΗΜΕΝΩΝ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ανακοινώθηκαν από τον υπουργό Οικονομικών κ. Δ. Τσολόλα οι κατηγορίες ειδών και υπηρεσιών για τις οποίες θα παρέχεται ευχέρεια από 1.1.88 στους φορολογούμενους να προσμετρούν το σύνολο ή ποσοστό της αξίας τους στο σχηματισμό του αφορολόγητου ποσού για δαπάνες με δικαιολογητικά, σύμφωνα με το νέο φορολογικό σύστημα που θα ισχύσει από 1.1.1988 ενώ παράλληλα επεκτείνεται η υποχρέωση τήρησης βιβλίων Β' κατηγορίας ΚΦΣ και εκδόσεως θεωρημένων αποδείξεων λιανικής πώλησεως.

Οι δαπάνες που διαμορφώνουν το αφορολόγητο ποσό με δικαιολογητικά διακρίνονται σε δύο κατηγορίες. Στην πρώτη κατηγορία υπάγονται οι δαπάνες που υπολογίζονται κατά ποσοστό 100%, όπως είναι η επίσκεψη πρώτης και δεύτερης κατοικίας και οικιακών συσκευών, η αγορά οικιακών ειδών, η αγορά ειδών ενδύσεως και υποδήσεως, η επίσκεψη και συντήρηση ΙΧ αυτοκινήτου και μοτοσυκλέτας. Στη δεύτερη κατηγορία υπάγονται οι δαπάνες που υπολογίζονται κατά ένα ποσοστό (οι περισσότερες κατά 50%) που είναι το ενοίκιο πρώτης κατοικίας και θερμής κατοικίας, τα ασφαλιστικά ζωής ή θανάτου, η δαπάνη για νηπιαγωγεία, παιδικούς σταθμούς, δίδακτρα ιδιαιτέρων μαθημάτων, φροντιστηρίων, επαγγελματικών σχολών, γυμναστηρίων και ωρειών.

Πέρα από τις πιο πάνω δαπάνες και ανεξάρτητα αν έχει καλυφθεί το αφορολόγητο όριο με δικαιολογητικά αναγνωρίζονται ως αφορολόγητο ποσό κατά 100% οι δαπάνες για έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περιθαλψίας, οι εισφορές ασφαλιστικών ταμείων, το ποσό διατροφής, οι καταβληθέντες τόκοι δανείων (στεγαστικών και αγοράς νέου περιουσιακού στοιχείου) και κατά 50% οι δωρεές. Επίσης αναγνωρίζονται τα έξοδα κηδείας κατά 100% και μέχρι 100.000 δρχ.

Εξάλλου με απόφαση του υπουργού Οικονομικών κ. Δημ. Τσολόλα, ορίζεται ότι οι επιχειρήσεις που πωλούν είδη της πρώτης ως άνω κατηγορίας υποχρεούνται από 1.1.88 να τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας ΚΦΣ (εσόδων - εξόδων) και από 1.1.88 να εκδίδουν θεωρημένες αποδείξεις λιανικής πώλησεως ή αν διαθέτουν ταμιακές μηχανές να δίνουν τις αποδείξεις των ταμιακών μηχανών. Σημειώνεται ότι οι αθεώρητες αποδείξεις που θα εκδίδονται από τις επιχειρήσεις αυτές από 1.1.88 μέχρι 17.1.88 αναγνωρίζονται για την κάλυψη του αφορολόγητου ορίου με δικαιολογητικά.

Θεωρημένες αποδείξεις λιανικής πώλησεως πρέπει να εκδίδουν και οι επιχειρήσεις Β' και Γ' κατηγορίας ΚΦΣ, που στο αντικείμενο των εργασιών τους περιλαμβάνεται και η πώληση ειδών της πρώτης κατηγορίας.

Επίσης θεωρημένες αποδείξεις πρέπει να εκδίδουν οι επιτηδεύματες Β' και Γ' κατηγορίας ΚΦΣ που στο αντικείμενο των εργασιών τους περιλαμβάνεται η πώληση ειδών της παρ. 2 της αποφάσεως Σ 1911/17.6.87 (ενδυμάτων και εσωρούχων, κοσμημάτων, σπτικών ειδών, εκμετάλλευση εστιατορίων, μπαρ και ζαχαροπλαστείων κλπ., ανεξάρτητα από το κύριο αντικείμενο των εργασιών τους.

Για κάθε επιστροφή αγαθών που πωλήθηκαν λιανικά εκδίδεται θεωρημένο δελτίο επιστροφής.

Επίσης ο κ. υπουργός διευκρίνισε ότι ο θεσμός της επι-

δοτήσεως του ενοικίου διατηρείται και οι φορολογούμενοι θα μπορούν να επιλέγουν είτε την επιδότηση του ενοικίου που κατέβαλαν για την κύρια κατοικία τους είτε να υπολογίσουν στο αφορολόγητο ποσό με δικαιολογητικά τη δαπάνη του ενοικίου (50% μέχρι 120.000 και 20% μέχρι 500.000).

ΟΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ κ. ΤΣΟΛΟΛΑ

Ειδικότερα ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσολόλας προέβη στις παρακάτω ανακοινώσεις:

Στις δαπάνες του αφορολόγητου ποσού με δικαιολογητικά περιλαμβάνεται ένας σημαν-

τικός αριθμός προτύπων και υπηρεσιών αναγκαίων σε κάθε ελληνικό νοικοκυριό που δίνουν τη δυνατότητα σ' όλους τους φορολογούμενους να καλύπτουν το αφορολόγητο ποσό που δικαιούνται ανάλογα με την οικογενειακή κατάστασή τους.

Υπενθυμίζεται ότι το αφορολόγητο ποσό με δικαιολογητικά έχει καθορισθεί ως εξής:

Άγαμος ή χήρος	200.000
Έγγαμος	300.000
Έγγαμος με 1 παιδί	400.000
Έγγαμος με 2 παιδιά	500.000
Έγγαμος με 3 παιδιά	600.000

Το αφορολόγητο ποσό αυξάνεται κατά 100.000 δρχ. για κάθε επιπλέον παιδί.

ΤΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΤΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ ΣΕ ΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΗ ΕΙΔΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Διευκρινίσεις για τα καθήκοντα εργαζομένων που απορρέουν από τη συμφωνημένη με τον εργοδότη εργασία, παρέχονται με έγγραφο του υπουργείου Εργασίας, που κοινοποιήθηκε στις κατά τόπους επιθεωρήσεις.

Συγκεκριμένα στο έγγραφο (αριθμ. 1742/87 Διευθ. Δ1) αναφέρονται ως εξής:

«Το είδος της εργασίας καθορίζεται με έγγραφη ή εμμέσως με την ατομική σύμβαση εργασίας, η οποία ερμηνεύεται σύμφωνα με την καλή πίστη και τα συναλλακτικά ήθη (άρθρα 200 και 288 Α.Κ.). Συνεπώς αυτό εξαρτάται από τη θαυματολογική διάκριση του εργαζομένου στην επαγγελματική ιεραρχία (π.χ. διευθυντής, τμηματάρχης, κλπ.) ή από τον χαρακτηρισμό του εργαζομένου κατά την επαγγελματική ειδικότητά του (π.χ. λογιστής, πλαστί, τεχνίτης, δικηγόρος, εισπράκτορας, διανομέας, καθαρίστρια κλπ.).

Ο εργαζόμενος που προσλήφθηκε για ορισμένη εργασία, κατ' αρχή, δεν υποχρεούται να παρέχει άλλη εκτός εκείνης της εργασίας που συμφωνήθηκε. Αν όμως δεν καθορίστηκε ειδικά το είδος της εργασίας, προ-

πει να προσφέρει κάθε παρεμφερή εργασία, όχι όμως πολύ κατώτερη (ο υπάλληλος, εργάτης εργάτης, ή ο εργάτης, εργάτης υπηρέτης), έστω και αν δεν μειώνεται ο μισθός.

Η απασχόληση του εργαζομένου σε δύο ειδικότητες μέσα στο νόμιμο χρόνο εργασίας κατ' αρχή, δεν απαγορεύεται. Αν αυτό συμφωνηθεί με την κατάρτιση της ατομικής σύμβασης εργασίας, καθορίζονται και οι ειδικότεροι όροι με τους οποίους παρέχεται η εργασία αυτή.

Αν συμφωνηθεί πρόθεση αμοιβή, οφείλεται αυτή, αν όμως δεν συμφωνηθεί πρόσθετη αμοιβή δεν οφείλεται.

Αν ο εργαζόμενος προσλήφθηκε για μια ορισμένη εργασία και ο εργοδότης του αναθέτει την εκτέλεση εργασίας άλλης ειδικότητας, χωρίς να συμφωνηθεί κάτι άλλο, ο εργαζόμενος μπορεί να διεκδικήσει πρόσθετη αμοιβή, για την πρόσθετη εργασία, που παρέχεται μέσα στο νόμιμο ή συμβατικό χρόνο εργασίας (ΕΦ. Αθηνών 8127/85, Α.Π. 1338/84, Α.Π. 1292/84, Α.Π. 985/79, Α.Π. 937/80, Α.Π. 62/1982, Α.Π. 1014/81 κλπ.).»

ΟΙ ΕΚΛΕΓΕΝΤΕΣ ΣΤΟ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Β. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Η Εκλογική Επιτροπή του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου της Αθήνας ανακοίνωσε τη σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου που προέκυψε από τις εκλογές της 7ης και 8ης Δεκεμβρίου 1987.

Εκλέγονται τα εξής 45 τακτικά μέλη:

Α) ΝΕΑ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΠΝΟΗ
21 Σύμβουλοι

1. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Παναγ.
2. ΓΑΡΜΠΗΣ Ιωάννης
3. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Κων.
4. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ Γεώργ.
5. ΜΠΑΡΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ Κων/νος
6. ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΗΣ Χρήστος
7. ΔΑΜΠΑΝΗΣ Χαράλαμπος
8. ΜΗΤΣΗΣ Παναγιώτης
9. ΦΡΑΓΚΟΥΛΑΚΗΣ Δημ.
10. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΑΤΟΣ Παν.
11. ΑΝΕΒΛΑΒΗΣ Παναγιώτης
12. ΚΟΝΤΟΣ Κων/νος
13. ΤΖΙΒΑΣ Σωκράτης
14. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΣ Κων/νος
15. ΜΑΤΘΙΟΥΔΑΚΗΣ Νικόλ.
16. ΚΑΝΑΚΗΣ Στυλιανός
17. ΣΕΜΠΕΣΙΑΔΗΣ Παναγ.
18. ΝΙΚΟΛΑΟΥ Γεώργος
19. ΜΠΑΚΟΓΕΩΡΓΟΣ Σπυρ.
20. ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ Δημ.
21. ΜΗΤΣΑΚΟΥ Σταυρούλα

Β) ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
12 Σύμβουλοι

1. ΚΥΡΙΟΠΟΥΛΟΣ Γεώργ.
 2. ΤΣΑΤΣΟΣ Κώστας
 3. ΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Βασίλ.
 4. ΜΑΡΑΓΚΟΣ Ανδρέας
 5. ΣΑΜΟΥΡΙΑΝΗΣ Βασίλης
 6. ΜΑΡΑΚΗΣ Ηλίας
 7. ΚΑΤΩΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Αν.
 8. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ Αθαν.
 9. ΚΑΡΚΟΥΛΗΣ Νικόλαος
 10. ΡΕΓΚΟΥΚΟΣ Κων.
 11. ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΤΟΣ Γεώργ.
 12. ΧΑΡΙΣΗΣ Δημήτρης
- Γ) ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
9 Σύμβουλοι
1. ΠΑΝΤΕΛΗΣ Σπύρος
 2. ΠΑΠΑΓΕΛΑΟΥ Σωτήρης
 3. ΒΟΥΛΑΜΑΧΗΣ Σπύρος
 4. ΒΑΣΑΡΜΙΔΗΣ Μανώλ.
 5. ΤΣΑΓΚΑΛΑΚΗΣ Αθαν.
 6. ΠΛΑΤΑΝΙΑΣ Γιώργος
 7. ΣΑΠΟΥΝΑΚΗΣ Παναγ.
 8. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ Κοσμ.
 9. ΣΦΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ Νικ.
- Δ) ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ, 2 Σύμβουλοι
1. ΚΑΤΗΦΟΡΗΣ Δημήτρ.
 2. ΡΟΥΣΑΝΙΔΗΣ Ιωσήφ
- Ε) ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ, 1 Σύμβουλος
1. ΣΕΛΑΣ Στέφανος

Η ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΩΝ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

ΕΡΩΤΗΜΑ ΣΤΟΝ ΥΠ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Η διοίκηση της Ομοσπονδίας Αρτοποιών υπέβαλε, με έγγραφό της, στο Υπουργείο Εμπορίου ερώτημα σχετικά με τον τρόπο εισπράξεως των συνδρομών των δευτεροβάθμιων (Ομοσπονδιών) από τα Σωματεία βάσει του νόμου 1712/87.

ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟ
ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
Προς το
Υπουργείο Εμπορίου
Δ/νση Εμπορικών Οργανώσεων
Τμήμα Δ'

Με το υπ' αριθ. πρωτ. 672/15.12.87 έγγραφό μας σας θέτουμε ερωτήματα σχετικά με τον τρόπο εισπράξεως συνδρομών των δευτεροβάθμιων οργανώσεων από τις πρωτοβάθμιες ενώσεις ώστε να ενημερωθούν για να μπορούν νομίμως να λάβουν μέρος στο επικείμενο συνέδριο χωρίς να πάρουμε απάντησή σας μέχρι σήμερα.

Επειδή ερμηνεία του νόμου δεν είναι δυνατή από μας και κάθε δική μας ενέργεια θα είναι αυθαίρετη παρακαλούμε όπως τύχουμε ερμηνευτική γνωματεύσεως της υπηρεσίας

ας ή του νομικού συμβούλου για τις νόμιμες ενέργειες επί των τεθέντων θεμάτων δια του προαναφερθέντος εγγράφου μας.

Με τιμή
Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΟΥΣΑΣ

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Δεκαπενθήμερη Εφημερίς
Ιδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Ιδιοκτησία:
ΣΟΦΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
ΖΗΝΟΒΙΑ ΓΑΒΑΛΑ

Έκδοσες - Διευθυνσεις
ΕΛΕΝΗ
ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ-ΛΑΪΟΥ
Γραφεία: Σωκράτους 30
105 52 Αθήναι
Τηλ. 52.27.158
Προϊστάμ. Τυπογραφείου
ΑΝΤΩΝΗΣ ΞΕΝΟΣ
Κορρόρη 11 Αθήναι

ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ ΟΙ ΤΑΜΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΙΣ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ

Εντός του Ιανουαρίου, θα ρυθμισθεί το θέμα των ταμιακών μηχανών, εδήλωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσολόλας, ο οποίος προσέθεσε ότι, συντόμως, θα αρχίσει και ενημερωτική εκστρατεία δια να πληροφορηθούν οι φορολογούμενοι λεπτομερείες δια το θέμα των αποδείξεων δαπανών, στα οποία θα πρέπει να ζητούν κατά την αγορά αγαθών.

Δια τας ταμιακές μηχανές, ο κ. Τσολόλας είπε ότι θα υποβάλει εισήγησης εις το συλλογικών κυβερνητικών όργανων δια να ληφθούν οι τελικοί αποφάσεις και διευκρίνησεν ότι θα ληφθούν ως βάσεις αι προδιαγραφές, τας οποίας είχε προτείνει εις τς παρελθόν και είχαν υποβάλει εις την Βουλήν.

Δια την εφαρμογή των ενημερώσεως δια τας αποδείξεις ο κ. υπουργός ανέφερε ότι έχει προκηρυχθεί σχετικός διαγωνισμός, θα εκδοθεί ειδικών ενημερωτικών φυλλάδιον, το οποίον θα αποσταλεί μέσω της ΔΕΗ εις τους φορολογούμενους και θα υπάρξουν και άλλα μέσα

ΟΙ ΕΚΛΕΓΕΝΤΕΣ ΣΤΟ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ε.Ε.Α.

Κατά τις τελευταίες εκλογές του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, εξελέγησαν σύμβουλοι αυτού οι κ.κ. Ιωάννης Σίας πρόεδρος της Ενώσεως Παντοπωλών Αθηνών, Γεράσιμος Ζαχαράτος αντιπρόεδρος της Ενώσεως και Άγγελος Τσίρπας ταμίας του Εμπορικού Συλλόγου Εδωδοπωλών Αθηνών.